
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore 4

Determinazione N. 359 del 15/07/2019

OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA PER IL NOLEGGIO DI 
BAGNI CHIMICI OCCORRENTI PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO 
SETTIMANALE. PERIODO 24 LUGLIO - 30 OTTOBRE 2019. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO: 
• che ai sensi dell’art. 50, 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000, il Sindaco con 

proprio  Decreto  n.  3  del  26.02.2019,  conferiva  al  sottoscritto  dott.  ing. 
Russo Giuseppe, l’incarico di Responsabile (Posizione Organizzativa) dei 
seguenti servizi: SUAP, Attività produttive, Ambiente, Partecipate, Cimitero 
e Isola Ecologica, per l’espletamento delle funzioni di cui al citato art.107 
del D.Lgs. n.267/2000;

• che con deliberazione di C.C. 16 del 21.05.2019, è stato approvato il bilancio 
di previsione Finanziario relativo all’esercizio anno 2019-2021;

• che con determina del Settore n. 133 del 01.04.2019, veniva impegnata la 
somma di € 2.458,30 compreso IVA al 22%, sul capitolo 976/00 del PEG 
anno 2019,  per  garantire  la  copertura  finanziaria  relativa  al  noleggio  di 
bagni  chimici  per  lo  svolgimento  del  commercio  su  aree  pubbliche  nel 
mercato civico ubicato in  Via Selicelle  e Via del  Cimitero, con cadenza 
settimanale di mercoledì;

• con il medesimo atto, si determinava di procedere all’acquisto in parola, 
mediante richiesta di Offerta R.d.O. sul MEPA;

• in  data  04.04.2019  con  Numero  R.d.O.  2268938  veniva  formulata  la 
richiesta di offerta a n. 6 ditte presenti sul MEPA, e precisamente:

1. Ditta BACHIM da Caserta (Ce);
2. Ditta ESPURGHI SAN NICOLA s.r.l. da Caserta;



3. Ditta GVA s.r.l. da Brindisi;
4. Ditta I.S.E. ECOLOGIA & SERVIZI da Siano (Sa);
5. Ditta NOBA s.r.l. da Ariano Irpino (Av);
6. Ditta SEBACH S.p.A. da Cartaldo (Fi); 
• che in data 12.04.2019 è stata esperita la gara in parola,  dalla quale è 

risultata affidataria la ditta SEBACH s.r.l. con sede in Via Fiorentina, 109 – 
Certaldo (FI) – P.IVA 03912150483, che ha offerto il noleggio dei bagni in 
parola           € 138,00/giorno, oltre IVA come per legge;

• con determina del Settore n. 154 del 12.04.2019, venivano approvati gli atti di  
gara e si aggiudicava definitivamente l’appalto alla ditta SEBACH srl, al prezzo 
di € 138,00 per il posizionamento settimanale dei bagni;

• in data 17.07.2018 è in scadenza l’incarico in parola affidato alla ditta Sebach 
s.r.l.;

• che stante l’esiguità della spesa, si ritiene opportuno  prorogare l’affidamento 
del servizio di che trattasi alla ditta Sebach s.r.l., agli stessi patti e condizioni 
della  R.d.O.  n.  2268938,  anche  nella  considerazione  della  soddisfacente 
fornitura del servizio in parola;

DATO ATTO che l'economicità e la convenienza economica del servizio,  anche se 
temporaneo, è comunque garantita dal fatto che attualmente per il servizio di che 
trattasi, si sta pagando il costo di €. 138,00/settimana, oltre IVA come per legge; 
SOTTOLINEATO che l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 , consente l’affidamento diretto per la fornitura di materiale e prestazioni  
di servizi il cui valore non superi la somma di €. 40.000,00; 
Visto il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e i  servizi  in  economia, 
approvato con delibera di C.C. n. 14 del 09.05.2014; 
Visto l’art.192  (Determinazioni  a  contrarre  e  le  relative  procedure)  del  D.Lgs. 
267/2000;
Constatato  che l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Dirigente  di 
Settore per  il  combinato disposto dell'art.  107,  del  T.U.  18 agosto  2000,  n.267 e 
s.m.i.; 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
approvato con delibera di C.C. n. 14 del 09.05.2014; 

Visto l’art. 192 (Determinazioni a contrarre e le relative procedure) del D.Lgs. 
267/2000;

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente 
di Settore per il combinato disposto dell'art. 107, del T.U. 18 agosto 2000, n.267 e 
s.m.i.; 

Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000  ,  n.  267  –  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali ( T.U.E.L ); 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 

4/2 del D. Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto, provvedere in merito 



DETERMINA

Di prendere atto della narrativa che precede e per l’effetto :

1. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000, la  somma di 
€. 2.500,00 compreso IVA come per legge, al  capitolo 976 del PEG  anno 
2019,  per  il  servizio  di  noleggio  di  bagni  chimici  per  lo  svolgimento  del  
commercio su aree pubbliche nel mercato civico ubicato in Via Selicelle e Via 
del Cimitero, con cadenza settimanale di mercoledì, per il periodo 24 Luglio - 
30 Ottobre 2019;

2. Di affidare, in applicazione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 
e  ss.mm.ii.,  ed  integrato  e  modificato  dall’art.  25  del  D.Lgs  n.  56/2017, 
l’incarico per la fornitura del servizio in parola ditta SEBACH s.r.l. con sede in 
Via  Fiorentina,  109  –  Certaldo  (FI)  –  P.IVA  03912150483,  al  prezzo  di 
€ 138,00/giorno oltre IVA al 22%;

3. Di  prendere atto  che l’importo di  affidamento rientra nelle  limitazioni  di  cui 
all’art.1  comma  130  della  Legge  n.  145/2018  –  Finanziaria  per  il  2019, 
pertanto  non  si  è  proceduto  ad  effettuare  la  trattativa  diretta  così  come 
strutturata in premessa sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) di Consip s.p.a.;

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 
78/2009  (conv.  in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  
contenuto nella  tabella  che precede  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. Di  precisare che,  trattandosi  di  spesa corrente,  l’assunzione di  impegni  su 
esercizi  successivi  a  quello  in  corso,  a  norma  dell’art.  183,  comma 6  del 
vigente TUEL trova presupposto nel:

• contratto 
• convenzioni pluriennali 

X   attività  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le 
funzioni fondamentali 

• spese derivanti da contratti di somministrazione
• spese derivanti da contratti di locazione, relative a prestazioni periodiche o 

continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile
• spese correnti correlate a finanziamenti comunitari 
• spese correnti  correlate  a  rate  di  ammortamento  dei  prestiti,  inclusa la 

quota capitale 

6. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi 
di spesa RICORRENTE; 

7. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa 



contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett.  e)  della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente 
procedimento; 

10.Di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione 
dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

                                                                                              Il Responsabile del Settore
Dott. in ing. Russo Giuseppe


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

